
Somos una RED de IES chilenas que, bajo 
la figura de representantes 

institucionales, tenemos como 
propósito compartir, articular y 
desarrollar acciones conjuntas 

para promover la investigación sobre la 
docencia en Educación Superior y 

contribuir con la mejora de las prácticas 
pedagógicas para el desarrollo de 
procesos formativos de calidad y 

pertinentes.
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NORTE
(2)

SUR
(5)

CENTRO
(12)

19 IES Carta afiliación

NORTE
(4)

SUR
(5)

CENTRO
(6)

15 IES sin carta afiliación

https://www.renides.cl/integrantes/

¿Quiénes somos?

https://www.renides.cl/integrantes/


Desarrollo Académico
(2022) 

Agosto 2022 – UCM
Taller Interuniversitario 
de experiencias 
nacionales de inv. en 
docencia

Investigación en 
docencia
(2023) 
Enero 2023 
UDP – UCT – UCM
JIDU 

Investigación en 
docencia
(2024) 
Enero 2024
UCM
I CIIDU 

Desarrollo Académico
(2023) 
Agosto 2023 – UCM
Jornada Interuniversitaria 
de experiencias 
nacionales de inv. en 
docencia

Desarrollo Académico
(2024)
Octubre 2024 - USACH
Jornada Interuniversitaria 
de IDU

Enero 2025
UDA
II CIIDU

RENIDES 2022-2024

Inv. en 
docencia
(2025) 



Ejes estratégicos RENIDES

Difundir experiencias, prácticas,
recursos, orientaciones y criterios
sobre la investigación en educación
superior para el quehacer de las IES
y sus disciplinas.

Aportar al desarrollo de los y las
académicas de las IES y de los
equipos de gestión que acompañan la
investigación de la docencia en
educación superior.

Favorecer el intercambio, reflexión y
generación progresiva del
conocimiento en las IES, así como la
producida por la misma red. Desde
una perspectiva amplia de
investigación sobre la ES que tribute
a los procesos formativos e insume a
las definiciones de las Políticas
Públicas del área.

RENIDES, 2024

Difundir experiencias, prácticas,
recursos, orientaciones y criterios
sobre la investigación en educación
superior para el quehacer de las IES
y sus disciplinas.

Aportar al desarrollo de los y las
académicas de las IES y de los
equipos de gestión que acompañan la
investigación de la docencia en
educación superior.

Formación

Su objetivo es favorecer
acciones de mejoramiento
continuo de las
experticias de
profesionales de las IES
participantes de la RED.

Comunicación
Tiene como propósito
visibilizar y difundir las
acciones, resultados e
impactos de la RED. En
este sentido, congresos
anuales, centro de
recursos pedagógicos y
una fuerte articulación
con estamentos del
MINEDUC permitiría
irradiar los aportes
desarrollados.

Generación del
Conocimiento
Favorecer el intercambio,
reflexión y generación
progresiva del
conocimiento en las IES,
así como la producida por
la misma red. Desde una
perspectiva amplia de
investigación sobre la ES
que tribute a los procesos
formativos e insume a las
definiciones de las
Políticas Públicas del área.



Generación de conocimiento – NRT EPED

Países

• Chile
• Argentina
• Colombia
• Ecuador
• Brasil
• Costa Rica
• México
• España

Temas

• Construcción de la identidad docente

• Currículo y prácticas en educación superior

• Lenguaje y discapacidad visual

• Entrenamiento capacidades socioemocionales

• Metodologías innovadoras enseñanza arquitectura

• Actualización y Monitoreo modelos educativos

• Investigación e innovación en docencia

• Incorporación de la perspectiva de género Enseñanza 

del Derecho

• Impacto formativo del Collaborative Online 

International Learning (COIL)

• Sistemas de Aseguramiento de la Calidad

• IA e inclusión

• Pedagogía y patrimonio

• Evaluación de competencia digital docente





CIIDU

Mònica Feixas
DIDU 

RENIDES
MINEDUC

MINEDUC

María Elisa Zenteno - Jefa de División de Educación 
Universitaria del Ministerio de Educación

Juan Pablo Pinilla  - Coordinador de modernización



Comunicación - Página web - https://www.renides.cl/

https://www.renides.cl/


Formación – Desarrollo Académico / Talleres para docentes



COMISIONES RENIDES

Comunicación Generación de conocimiento Formación

Dirección 
ejecutiva: 

Alejandro 
Almonacid
aalmonacid@u
cm.cl

Carla Gajardo 
Poblete
carla.gajardo
@udp.cl

Paulo 
Contreras
paulocontrera
s@uach.cl

Ricardo 
García
rgarcia@uct.cl

Coordinación: Ricardo García
rgarcia@uct.cl

Integrantes:
1. UDA - Juan Bolivar - juan.bolivar@uda.cl
2. DUOC UC - Paulo Acevedo - pacevedo@duoc.cl
3. UAHC – Isabel Valenzuela - isabel.valenzuela@academia.cl
4. UCN – Elizabeth Roco - eroco@ucn.cl
5. UAUTON – Francisco Gallegos -francisco.gallegos@uautonoma.cl
6. UAUTON – Rosa Orellana - rosa.orellana@uautonoma.cl
7. UDA – Juan Bolivar - juan.bolivar@uda.cl
8. UMAG – Grisel Valdés - grisel.valdes@umag.cl
9. UAH – Jocelyn Gaete - jogaete@uahurtado.cl
10. UDP – Francisca Lohaus – maria.lohaus@udp.cl
11. ULAGOS – Mauricio González - mauricio.gonzalez2@ulagos.cl
12. UCM - Gabriela Troncoso – Gabriela.troncoso@ucm.cl
13. UCM – Alejandro Almonacid - aalmonacid@ucm.cl
14. UDP – Pavel Ayala - pavel.ayala@udp.cl

Coordinación: Paulo
Contreras
paulocontreras@uach.cl

Integrantes:
1. UAHC - Natalia Ruz -

nruz@academia.cl
2. IPP - Carolina  Baez
carobaezveliz@gmail.com
3. UFRO - Rodrigo Puchi-
rodrigo.puchi@ufrontera.cl
4. UDP - Carla Gajardo –
carla.gajardo@udp.cl
5. UCSC - Angie Stuardo –
astuardo@ucsc.cl
6. Benjamín Astudillo –
benjamin.astudillo@udp.cl

Coordinación: Carla Gajardo - carla.gajardo@udp.cl

Integrantes:
1. UBB - Rodrigo Ortiz - rodrigo.ortiz@ubiobio.cl
2. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl
3. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl
4. UANDES Jorge Tricio - jtricio@uandes.cl
5. UCHILE - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl
6. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl
7. DUOC UC - Juan Pablo Allendes - jpallendes@duoc.cl
8. UFT - Rocío Almendras - ralmendras@uft.cl
9. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl
10. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl
11. UMAG – Matías Castillo - matias.castillo@umag.cl
12. UMAG – Luis Vargas - luisignacio.vargas@umag.cl
13 UANTOF – Francisco Villegas - francisco.villegas@uantof.cl
14. UST – Jocelyn López - jlopezca@santotomas.cl
15. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl
16. UTALCA - Gonzalo Zapata – gonzalo.zapatal@utalca.cl
17. UCSH - Manuel Pineda - mpinedat@ucsh.cl
18. UTEM – Lorena González – l.gonzalez@utem.cl
19. UTEM - Arturo Herrera Carvajal - aherrerac@utem.cl

2024
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